ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
10.03.2023 с. Партизанское № 112-п

О внесении изменений в постановление главы района от 29.10.2013 № 756-п
«Об утверждении муниципальной программы Партизанского района «Управление

муниципальными финансами»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением главы Партизанского района от 22.07.2013 № 451-п «Об
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ
Партизанского района, их формирования и реализации», руководствуясь статьями
16, 19 Устава Партизанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы района от 29.10.2013 № 756-п «Об
утверждении муниципальной программы Партизанского района «Управление
муниципальными финансами» следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению в разделе 1 «Паспорт муниципальной
программы Партизанского района «Управление муниципальными финансами»
строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой
редакции:
Ресурсное обеспечение
муниципальной программы

Общий объем бюджетных ассигнований на
реализацию муниципальной программы составляет
508718,3 тыс. рублей, в том числе:
101062,5 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
407120,9 тыс. рублей – средства районного
бюджета;
534,9 тыс. рублей – средства сельских бюджетов.
Объем финансирования по годам реализации
муниципальной программы:
2014 год – 38943,3 тыс. рублей, в том числе:
6397,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
32118,4 тыс. рублей – средства районного бюджета,
427,9 тыс. рублей – средства сельских бюджетов;
2015 год – 43245,5 тыс. рублей, в том числе:
5639,8 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
37498,7 тыс. рублей – средства районного бюджета,
107,0 тыс. рублей – средства сельских бюджетов;
2016 год – 22753,6 тыс. рублей, в том числе:
6426,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
16327,6 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2017 год – 26181,8 тыс. рублей, в том числе:
6666,8 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
19515,0 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2018 год – 28724,4 тыс. рублей, в том числе:
10051,6 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
18672,8 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2019 год – 32616,9 тыс. рублей, в том числе:
11543,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
21073,9 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2020 год – 35645,9 тыс. рублей, в том числе:

11288,6 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
24357,3 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2021 год – 43551,5 тыс. рублей, в том числе:
9656,9 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
33894,6 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2022 год – 55293,1 тыс. рублей, в том числе:
8649,9 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
46643,2 тыс. рублей – средства районного бюджета,
2023 год – 66464,5 тыс. рублей, в том числе:
9516,5 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
56948,0 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2024 год – 57648,9 тыс. рублей, в том числе:
7613,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
50035,7 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2025 год – 57648,9 тыс. рублей, в том числе:
7613,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
50035,7 тыс. рублей – средства районного бюджета.

1.2. В приложении № 1 к муниципальной программе Партизанского района
«Управление муниципальными финансами» в разделе 1 «Паспорт подпрограммы
«Создание условий для эффективного и ответственного управления
муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных
образований Партизанского района» строку «Объемы и источники
финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:
Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на
реализацию подпрограммы составляет 151969,3 тыс.
рублей, в том числе:
24742,9 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
127226,4 тыс. рублей – средства районного бюджета.
Объем финансирования по годам реализации
подпрограммы:
2023 год – 56502,3 тыс. рублей, в том числе:
9516,5 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
46985,8 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2024 год – 47733,5 тыс. рублей, в том числе:
7613,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
40120,3 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2025 год – 47733,5 тыс. рублей, в том числе:
7613,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета,
40120,3 тыс. рублей – средства районного бюджета.

1.3. Приложение к подпрограмме «Создание условий для эффективного и
ответственного управления муниципальными финансами, повышения
устойчивости бюджетов муниципальных образований Партизанского района»
изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

1.4. В приложении № 2 к муниципальной программе Партизанского района
«Управление муниципальными финансами» в разделе 1 «Паспорт подпрограммы
«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»
строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой
редакции:
Объемы и источники Общий объем бюджетных ассигнований на

финансирования
подпрограммы

реализацию подпрограммы составляет 29793,0 тыс.
рублей, в том числе:
29793,0 тыс. рублей – средства районного бюджета.
Объем финансирования по годам реализации
подпрограммы:
2023 год – 9962,2 тыс. рублей, в том числе:
9962,2 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2024 год – 9915,4 тыс. рублей, в том числе:
9915,4 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2025 год – 9915,4 тыс. рублей, в том числе:
9915,4 тыс. рублей – средства районного бюджета.

1.5. Приложение к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной
программы и прочие мероприятия» изложить в новой редакции согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.6. Приложение № 3 к муниципальной программе Партизанского района
«Управление муниципальными финансами» изложить в новой редакции согласно
приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.7. Приложение № 4 к муниципальной программе Партизанского района
«Управление муниципальными финансами» изложить в новой редакции согласно
приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в
периодическом печатном средстве массовой информации для опубликования
муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного
самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник
Партизанского района», подлежит размещению на официальном сайте
Партизанского района partizansky.krskstate.ru и применяется к правоотношениям,
возникшим с 01.01.2023.
Глава района А.М. Сластенов

Приложение № 1
к постановлению главы района
от 10.03.2023 № 112-п
Приложение
к подпрограмме «Создание условий
для эффективного и ответственного
управления муниципальными
финансами, повышения устойчивости
бюджетов муниципальных
образований Партизанского района»

Перечень мероприятий подпрограммы «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными
финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Партизанского района»

Наименовани
е программы,
подпрограмм

ы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый
непосредстве

нный
результат

от
реализации

подпрограммн
ого

мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023
год

2024
год

2025
год

Итого
за

период
Цель подпрограммы: обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств
муниципальных образований Партизанского района, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой
самостоятельности бюджетов поселений
Задача 1: создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджетов муниципальных образований
Партизанского района
Мероприятие
1.1:
предоставлен
ие дотаций на
выравнивание

Финансовое
управление

705 1401 1110027130 510 4392,6 4392,6 4392,6 13177,8 Критерии
выравнивания
бюджетной
обеспеченнос
ти поселений

бюджетной
обеспеченнос
ти поселений

– 0,8
ежегодно

Мероприятие
1.2:
предоставлен
ие дотаций на
выравнивание
уровня
бюджетной
обеспеченнос
ти поселений
за счет
субвенций из
краевого
бюджета на
осуществлени
е отдельных
государственн
ых
полномочий
по расчету и
предоставлен
ию дотаций
поселениям

Финансовое
управление

705 1401 1110076010 510 9516,5 7613,2 7613,2 24742,9 Критерии
выравнивания
бюджетной
обеспеченнос
ти поселений
– 0,8
ежегодно

Мероприятие
1.3:
предоставлен
ие иных
межбюджетны
х
трансфертов
на поддержку
мер по

Финансовое
управление

705 1403 1110027220 540 42593,2 35727,7 35727,7 114048,6 Отсутствие в
бюджетах
поселений
просроченной
кредиторской
задолженност
и по выплате
заработной
платы с

обеспечению
сбалансирова
нности
бюджетов
поселений

начислениями
работникам
бюджетной
сферы и по
исполнению
обязательств
перед
гражданами
ежегодно

Задача 2: повышение качества управления муниципальными финансами
Мероприятие:
проведение
регулярного и
оперативного
мониторинга
финансовой
ситуации в
муниципальн
ых
образованиях
Партизанског
о района

Финансовое
управление

Х Х Х Х Х Х Х Х Отсутствие в
бюджетах
поселений
просроченной
кредиторской
задолженност
и по выплате
заработной
платы с
начислениями
работникам
бюджетной
сферы и по
исполнению
обязательств
перед
гражданами
ежегодно

Итого: Х Х Х Х Х 56502,3 47733,5 47733,5 151969,3

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина

Приложение № 2

к постановлению главы района
от 10.03.2023 № 112-п
Приложение
к подпрограмме «Обеспечение
реализации муниципальной программы
и прочие мероприятия»

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»
Наименование
программы,

подпрограммы
ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый

непосредственн
ый результат от
реализации

подпрограммно
го мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023
год

2024
год

2025
год

Итого
за

период
Цель подпрограммы: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми
ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов
районного бюджета
Задача 1: повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-целевых
принципов формирования бюджета
Мероприятие
1.1: руководство
и управление в
сфере
установленных
функций

Финансовое
управление

705 0106 1120000310 120,
240

9112,2
850,0

9065,4
850,0

9065,4
850,0

27243,0
2550,0

внедрение
современных
механизмов
организации
бюджетного
процесса,
переход на

Х Х Х Х Х Х Х Х своевременное
составление
проекта
районного
бюджета и
отчета об
исполнении

«программный
бюджет»

районного
бюджета (не
позднее 15
ноября
текущего года
и 1 апреля
соответственн
о);
отношение
дефицита
бюджета к
общему
годовому
объему
доходов
районного
бюджета без
учета
утвержденного
объема
безвозмездных
поступлений и
(или)
поступлений
налоговых
доходов по
дополнительн
ым
нормативам
отчислений (не
более 10% к
общему
годовому
объему

доходов
районного
бюджета без
учета
утвержденного
объема
безвозмездных
поступлений и
(или)
поступлений
налоговых
доходов по
дополнительн
ым
нормативам
отчислений в
соответствии с
требованиями
Бюджетного
кодекса
Российской
Федерации.
При
осуществлении
мер,
предусмотренн
ых пунктом 4
статьи 136
Бюджетного
кодекса
Российской
Федерации,
дефицит
бюджета не

должен
превышать 5%
утвержденного
общего
годового
объема
районного
бюджета без
учета
утвержденного
объема
безвозмездных
поступлений и
(или)
поступлений
налоговых
доходов по
дополнительн
ым
нормативам
отчислений в
соответствии с
требованиями
Бюджетного
кодекса
Российской
Федерации.
Ежегодно)

проведение
оценки качества
финансового
менеджмента
главных
распорядителей

Х Х Х Х Х Х Х Х поддержание
значения
средней
оценки
качества
финансового

бюджетных
средств

менеджмента
главных
распорядителе
й бюджетных
средств (не
ниже 3 баллов
ежегодно)

обеспечение
исполнения
бюджета по
доходам и
расходам

Х Х Х Х Х Х Х Х поддержание
рейтинга
района по
качеству
управления
муниципальны
ми финансами
не ниже
уровня,
соответствующ
его
надлежащему
качеству
ежегодно;
исполнение
районного
бюджета по
доходам без
учета
безвозмездных
поступлений к
первоначально
утвержденному
уровню (от
80% до 125 %
ежегодно)

организация и Х Х Х Х Х Х Х Х доля районных

координация
работы по
размещению
районными
муниципальным
и учреждениями
требуемой
информации на
официальном
сайте в сети
Интернет
www.bus.gov.ru,
в рамках
реализации
Федерального
закона от
08.05.2010 года
№ 83-ФЗ «О
внесении
изменений в
отдельные
законодательны
е акты
Российской
Федерации в
связи с
совершенствова
нием правового
положения
государственны
х
(муниципальных
) учреждений»

муниципальны
х учреждений,
разместивших
в текущем году
требуемую
информацию в
полном объеме
на
официальном
сайте в сети
Интернет
www.bus.gov.ru
(100%
ежегодно)

Задача 2: обеспечение доступа для граждан к информации о районном бюджете и бюджетном процессе в компактной и

доступной форме
Мероприятие
2.1: разработка
и размещение
на официальном
сайте
Партизанского
района
брошюры
«Путеводитель
по бюджету
Партизанского
района»

Финансовое
управление

Х Х Х Х Х Х Х Х Периодичность
разработки и
размещения на
официальном
сайте
Партизанского
района
брошюры
«Путеводитель
по бюджету
Партизанского
района» (1
брошюра
ежегодно)

Мероприятие
2.2:
обеспечение
широкой
общественной и
профессиональн
ой экспертизы
принимаемых
решений в
сфере финансов

Финансовое
управление

Х Х Х Х Х Х Х Х Доля
полученных
заключений
контрольно-
ревизионной
комиссии,
осуществляющ
ей проведение
экспертизы
проектов
решений
Партизанского
районного
Совета
депутатов в
области
бюджетной и
налоговой
политики

(100%
ежегодно);
доля
рассмотренных
на заседаниях
постоянной
комиссии по
финансово-
бюджетной
политике при
Партизанском
районном
Совете
депутатов
проектов
нормативных
правовых
актов,
касающихся
принятия
районного
бюджета,
внесения в
него
изменений, а
также
утверждения
отчета об его
исполнении,
подготавливае
мых
финансовым
управлением
(100%

ежегодно)
Задача 3: обеспечение соблюдения законодательства в части исполнения районного бюджета
Мероприятие
3.1: руководство
и управление в
сфере
установленных
функций

Финансовое
управление

Х Х Х Х Х Х Х Х

организация и
осуществление
финансового
контроля за
соблюдением
требований
бюджетного
законодательств
а Российской
Федерации и
иных
нормативных
правовых актов,
регулирующих
бюджетные
правоотношения
, путем
проведения
проверок
сельских
бюджетов –
получателей
межбюджетных
трансфертов из
районного
бюджета

снижение
объема
выявленных
нарушений
бюджетного
законодательс
тва к общему
объему
расходов
районного
бюджета (не
менее чем на
1% ежегодно)

организация и
осуществление
финансового
контроля за
деятельностью
районных
муниципальных
учреждений
вынесение
обязательных
для исполнения
объектами
контроля
предложений об
устранении
выявленных
нарушений, в
том числе
возмещение
бюджетных
средств

получение
денежных
взысканий
(штрафов) за
нарушение
бюджетного
законодательс
тва, а также
денежных
взысканий,
налагаемых в
возмещение
ущерба,
причиненного в
результате
незаконного
или
нецелевого
использования
бюджетных
средств (100%
ежегодно)

разработка
аналитических
материалов по
итогам

разработка
аналитических
материалов по
итогам

контрольных
мероприятий и
направление их
в Партизанский
районный Совет
депутатов,
отраслевые
отделы и органы
местного
самоуправления
с целью
предупреждения
бюджетных
нарушений

контрольных
мероприятий
(не менее 1
обобщающего
материала в
год)

Итого: Х Х Х Х Х 9962,2 9915,4 9915,4 29793,0

Руководитель финансового управления
администрации района Г.В. Ляпина

Приложение № 3
к постановлению главы района
от 10.03.2023 № 112-п
Приложение № 3
к муниципальной программе
Партизанского района «Управление
муниципальными финансами»

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным подпрограммам
муниципальной программы Партизанского района

Статус
(муниципальн
ая программа,

Наименование
программы,

подпрограммы
Наименование

ГРБС
Код бюджетной
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

подпрограмма
)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023
год

2024
год

2025
год

Итого
за период

Муниципальна
я программа

Управление
муниципальными
финансами

Всего
расходные
обязательства
по программе, в
том числе по
ГРБС:

705 Х Х Х 66464,5 57648,9 57648,9 181762,3

финансовое
управление

705 Х Х Х 66464,5 57648,9 57648,9 181762,3
Подпрограмма
1

Создание условий
для эффективного
и ответственного
управления
муниципальными
финансами,
повышения
устойчивости
бюджетов
муниципальных
образований
Партизанского
района

Всего
расходные
обязательства
по
подпрограмме,
в том числе по
ГРБС:

705 Х Х Х 56502,3 47733,5 47733,5 151969,3

финансовое
управление

705 Х Х Х 56502,3 47733,5 47733,5 151969,3

Подпрограмма
2

Обеспечение
реализации
муниципальной
программы и
прочие
мероприятия

Всего
расходные
обязательства
по
подпрограмме,
в том числе по
ГРБС:

705 Х Х Х 9962,2 9915,4 9915,4 29793,0

финансовое
управление

705 Х Х Х 9962,2 9915,4 9915,4 29793,0

Руководитель финансового управления

администрации района Г.В. Ляпина
Приложение № 4
к постановлению главы района
от 10.03.2023 № 112-п
Приложение № 4
к муниципальной программе
Партизанского района «Управление
муниципальными финансами»

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Партизанского района «Управление муниципальными
финансами» по финансированию по уровням бюджетов всего с разбивкой по подпрограммам

Статус Наименование муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной программы

Ответственный
исполнитель

Оценка расходов (тыс. руб.), годы
2023год 2024год 2025год Итого

за период
Муниципальная

программа
Управление муниципальными
финансами

Всего, 66464,5 57648,9 57648,9 181762,3
в том числе:
краевой бюджет 9516,5 7613,2 7613,2 24742,9
районный бюджет 56948,0 50035,7 50035,7 157019,4

Подпрограмма 1 Создание условий для эффективного
и ответственного управления
муниципальными финансами,
повышения устойчивости бюджетов
муниципальных образований
Партизанского района

Всего, 56502,3 47733,5 47733,5 151969,3
в том числе:
краевой бюджет 9516,5 7613,2 7613,2 24742,9
районный бюджет 46985,8 40120,3 40120,3 127226,4

Подпрограмма 2 Обеспечение реализации
муниципальной программы и прочие
мероприятия

Всего, 9962,2 9915,4 9915,4 29793,0
в том числе:
краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
районный бюджет 9962,2 9915,4 9915,4 29793,0

Руководитель финансового управления

администрации района Г.В. Ляпина